
N. 15 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   4 DI DATA 13-04-2022

Ufficio Opere Pubbliche e Patrimonio

COMUNE DI NOVALEDO

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI LEVICO TERME

Servizio Tecnico

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO PROVVISORIO AL PROTOCOLLO SALUTE E 
SICUREZZA NELLE SCUOLE - COVID 19 - EDIFICI SCOLASTICI E 
P.ED. 222 PER RIPRESA ATTIVITÀ SCOLASTICHE. REALIZZAZIONE 
OPERE EDILI (CAT. OG1). APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE A 
SALDO.  CUP:  I24H20000040005 - CIG: 839068437B

Responsabile d'ufficio: Fox Roberto

Estensore: Gianesini Morena

il Responsabile di Servizio

 Portesi Stefano

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



IL RESPONSABILE 
 

Premesso che: 
• con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dd. 04.03.2020 sono stati sospesi, tra gli 

altri, i servizi educativi per l’infanzia e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, la 
frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, comprese le Università e le 
Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale e Coreutica, di corsi professionali, master e 
università per anziani con la sola esclusione dei corsi e i tirocini connessi con l’esercizio di 
professioni sanitarie e delle scuole dei ministeri dell’interno e della difesa; 

• con nota prot. 2024 del 11.05.2020 la Provincia Autonoma di Trento, Dipartimento Istruzione e 
cultura, considerata la situazione di emergenza sanitaria in atto a causa dell’epidemia 
COVID19, che interessa diffusamente anche il territorio provinciale, ha portato all’attenzione 
dei Comuni trentini alcune obiettive difficoltà gestionali connesse alla ripresa dell’attività 
didattica delle scuole di ogni ordine e grado, relativamente al prossimo anno scolastico, che è 
improntata alla necessità di garantire un adeguato distanziamento sociale tra le persone che, a 
diverso titolo, saranno chiamate ad occupare gli spazi ordinariamente adibiti all’attività 
didattica; 

• con deliberazione della Giunta Comunale nr. 36 del 30.06.2020 è stato incaricato l’ing. Stefano 
Voltolini con studio in Borgo Valsugana della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e contabilità di cantiere, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva, dei lavori di adeguamento provvisorio al protocollo salute e sicurezza nelle scuole - 
COVID 19 nonché dell’analisi della vulnerabilità sismica dell’edificio adibito a scuola 
elementare; 

• con deliberazione della Giunta Comunale nr. 40 del 20.07.2020, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di adeguamento provvisorio al protocollo 
salute e sicurezza nelle scuole - COVID 19 - edifici scolastici e p.ed. 222 per ripresa attività 
scolastiche, nell’importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 149.269,29 per lavori a base 
d'asta ed € 100.730,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• l’importo delle lavorazioni previste nel computo metrico approvato relative alla categoria OG1 
(lavori edili) ammonta a: 

• lavori:                         € 34.300,05;  
• costi della sicurezza: €   1.210,17; 

per un totale di          € 35.510,22; 

 
Preso atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 20 del 

04.08.2020 reg. gen. n. 71 sono state affidate, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. n. 26/93 e 
ss.mm. ed ii., a trattativa privata, le lavorazioni rientranti nella CAT. OG1 (opere edili)  alla ditta 
GFP COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Venezia 46 a Levico Terme C.F. e P.IVA 
02562140224, secondo le modalità previste dal Foglio Patti e Prescrizioni approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28.07.2020 e dall’offerta assunta al protocollo 
comunale n. n. 3226 dd. 03.08.2020, per un importo contrattuale di € 34.265,75 per voci soggette 
a ribasso, € 1.210,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di 
€ 35.475,92 oltre I.V.A., avendo offerto un ribasso del 0,10%, formalizzato con nota di incarico 
protocollo Comune di Levico Terme n. 12947 dd. 05.08.2020; 
 

Considerato inoltre che: 
- i lavori sono stati consegnati in data 05.08.2020, come risulta da apposito verbale di pari data 

quindi, come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto, dovevano essere ultimati entro il 
12.09.2020; 

- per effetto delle sospensioni concesse il tempo utile per il termine del lavori è stato protratto a 
tutto il giorno 22.09.2021; 

- i lavori sono terminati in data 22.09.2021 e quindi nel rispetto del tempo contrattuale concesso; 
 

Rilevato che la ditta appaltatrice, ai sensi di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 31 
della L.P. 2/2016, non è tenuta alla presentazione della garanzia definitiva, trattandosi si 



affidamento di importo inferiore alla soglia europea per il quale è previsto il pagamento del 
corrispettivo dovuto in un’unica soluzione finale; 

 
Rilevato che la Direzione Lavori ha emesso: 

- verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 in data 01.07.2021 sottoscritto dalla ditta 
appaltatrice senza riserva alcuna; 

 
Dato atto inoltre che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 23 del 

11.08.2021 reg. gen. n. 64 è stato disposto di integrare l’incarico alla ditta GFP COSTRUZIONI 
SRL con sede in Viale Venezia 46 a Levico Terme C.F. e P.IVA 02562140224, per il 
completamento delle opere edili in seno ai lavori di “Adeguamento provvisorio al protocollo salute e 
sicurezza nelle scuole - COVID 19 - edifici scolastici e p.ed. 222 per ripresa attività scolastiche”, 
per un corrispettivo di € 4.442,90 oltre ad IVA 10% per complessivi € 4.887,19; 

 
Vista la documentazione contabile redatta in data 24.09.2021 dal direttore dei Lavori Ing. 

Stefano Voltolini, sottoscritta dall'impresa appaltatrice senza riserva alcuna, dal quale si evince che 
sono stati eseguiti lavori per un importo al netto del ribasso d'asta di € 39.918,73 oltre ad I.V.A.; 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori Ing. Stefano 

Voltolini dd. 27.09.2021, assunto al protocollo comunale n. 1252 del 24.01.2022 sottoscritto dalla 
ditta appaltatrice senza riserva alcuna; 

 
Vista la seguente determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico: 

- n. 27 del 26.08.2020 Reg. gen. n. 87, con la quale la ditta GFP COSTRUZIONI SRL con sede 
in Viale Venezia 46 a Levico Terme, appaltatrice dei lavori di “Adeguamento provvisorio al 
protocollo salute e sicurezza nelle scuole - COVID 19 - edifici scolastici e p.ed. 222 per ripresa 
attività scolastiche”, è stata autorizzata a subappaltare i lavori rientranti nella CAT OG1 – posa 
di pavimenti e rivestimenti ceramici in gres porcellanato, alla ditta REMO DECARLI con sede 
legale in via della Bruta 9 a Levico Terme (TN) - cod. fisc. DCRRME67S10L378G e P.IVA 
01660010222, per un importo complessivo pari ad € 2.900,00, comprensivi di € 85,00 per oneri 
della sicurezza; 

 
Dato atto inoltre che la ditta appaltatrice e le ditte subappaltatrici risultano in regola con la 

posizione contributiva verso gli enti previdenziali come di seguito specificato: 
- GFP COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Venezia 46 a Levico Terme - C.F. e Partita I.V.A. 

02562140224, DURC del 12.02.2022, valevole dal 12.02.2022 al 12.06.2022 (prot. Comune di 
Levico Terme n. 3055 dd. 16.02.2022)  relativo alla liquidazione finale; 

- REMO DECARLI con sede legale in via della Bruta 9 a Levico Terme (TN) - cod. fisc. 
DCRRME67S10L378G e P.IVA 01660010222, DURC del 13.08.2020, valevole dal 13.08.2020 
al 11.12.2020 (prot. Comune di Levico Terme n. 14036 dd. 20.08.2020) relativo alla 
liquidazione del S.A.L. n. 1; 

 
Visti inoltre i certificati di conformità, le dichiarazioni di corretta posta e l’esito positivo delle 

prove sui materiali agli atti; 
 
Rilevato che: 

• con il S.A.L. n. 1 sono stati liquidati direttamente al subappaltatore i seguenti importi e in 
particolare:  
- € 2.565,75 senza addebito di I.V.A. ai sensi art. 17, c. 6, D.P.R. 633/1972, alla ditta REMO 

DECARLI con sede legale in via della Bruta 9 a Levico Terme, per le lavorazioni eseguite 
riferibili alla categoria OG1 – posa di pavimenti e rivestimenti ceramici in gres porcellanato, 
come risulta da documentazione contabile agli atti e liberatoria della ditta appaltatrice dd. 
03.11.2020 prot. Comune di Levico Terme n. 19319, dalla quale si evince che le opere 
realizzate sono state eseguite correttamente, in conformità al contratto di subappalto 
autorizzato in data 26.08.2020 e che la ditta subappaltatrice ha ultimato la propria opera nel 
cantiere in oggetto pertanto si può procedere al pagamento dell’importo a saldo; 

 



Ritenuto pertanto di: 
- approvare la contabilità finale dd. 24.09.2021 redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano 

Voltolini, sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna dal quale si evince che i lavori sono stati 
eseguiti per un importo al netto del ribasso d'asta di € 39.918,73 oltre ad I.V.A.;  

- approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori Ing. Stefano 
Voltolini dd. 27.09.2021, assunto al protocollo comunale di Levico Terme al n. 1252 del 
24.01.2022, sottoscritto dalla ditta appaltatrice senza riserva alcuna; 

- dare atto che l'importo spettante a saldo alla ditta appaltatrice per l'esecuzione dei lavori in 
oggetto è pari € 6.030,22 oltre all'I.V.A., così come desunto dagli atti contabili sopra citati: 

- ammontare del conto finale al netto del ribasso d'asta:  €    39.918,73; 
- a dedurre per certificati di pagamento già emessi:   €    33.888,51; 
- resta il credito netto dell'impresa:     €      6.030,22; 

 
Dato atto che le spese sostenute per la prestazione di Direzione lavori, contabilità e 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione saranno quantificati con altro provvedimento; 
 
Rilevato che la somma sostenuta per gli incarichi di Direttori tecnici (Supporto al RUP: per 

la supervisione e coordinamento della D.L) + supporto amministrativo incaricati così come 
calcolata ai sensi dell’art. 3 dell’allegato E3 al contratto collettivo provinciale di lavoro del comparto 
Autonomie locali, e saranno quantificati e liquidati con atto successivo come approvato con 
determinazione del Responsabile n. 22 del 04.08.2020 Reg. Gen. n. 73; 

 
Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento di attuazione; 
 
Visto il D.lgs 81/2008 e s.m.; 
 
Visto il D.lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii. ed il relativo Regolamento di attuazione; 
 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 

− l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il 
quale è stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di 
indirizzo politico-amministrativo e funzioni di gestione; 

− l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di 
attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 

− lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
 

Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
- deliberazione del Consiglio comunale n. 2 dd. 10.03.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa all'approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-
2025, del Bilancio di previsione 2022-2025 e relativi allegati; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 11 dd. 31.03.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato l’atto programmatico di indirizzo 2022 

 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la contabilità finale dei lavori in argomento dd. 24.09.2021 redatta dal direttore dei 

Lavori Ing. Stefano Voltolini, sottoscritta dall'impresa appaltatrice senza riserva alcuna, dal 
quale si evince che sono stati eseguiti lavori per un importo al netto del ribasso d'asta di € 
39.918,73 oltre ad I.V.A., composta dagli atti contabili necessari; 

 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori Ing. Stefano 

Voltolini dd. 27.09.2021, assunto al protocollo comunale di Levico Terme al n. 1252 del 
24.01.2022 sottoscritto dalla ditta appaltatrice senza riserva alcuna; 

 



3. di dare atto che l'importo spettante a saldo alla ditta appaltatrice per l'esecuzione dei lavori in 
oggetto è pari € 6.030,22 oltre all'I.V.A., così come desunto dagli atti contabili sopra citati: 

- ammontare del conto finale al netto del ribasso d'asta:  €    39.918,73; 
- a dedurre per certificati di pagamento già emessi:   €    33.888,51; 
- resta il credito netto dell'impresa:     €      6.030,22; 

 
4. di liquidare alla ditta GFP COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Venezia 46 a Levico Terme - 

C.F. e Partita I.V.A. 02562140224, l'importo di € 6.030,22 oltre ad IVA per un importo 
complessivo di € 6.633,24 quale saldo per i lavori in argomento; 

 
5. di dare atto che le spese sostenute per la prestazione di Direzione lavori, contabilità e 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione saranno liquidati con altro provvedimento; 
 
6. di dare atto che gli importi sopra riportati pari a € 6.633,24 I.V.A. compresa sono ampiamente 

contenuti all’interno del quadro economico originario di progetto, precedentemente impegnato 
con delibera della Giunta Comunale nr. 40 del 20.07.2020 al capitolo 20421/7 (impegno 155 – 
2020 sub 3 RE 2020 e 155 – 2020 sub 12 RE 2021); 

 
7. di dare atto che la spesa sostenuta per gli incarichi di Direttori tecnici (Supporto al RUP: per la 

supervisione e coordinamento della D.L) + supporto amministrativo incaricati così come 
calcolata ai sensi dell’art. 3 dell’allegato E3 al contratto collettivo provinciale di lavoro del 
comparto Autonomie locali, e saranno quantificati e liquidati con atto successivo come 
approvato con determinazione del Responsabile n. 22 del 04.08.2020 Reg. Gen. n. 73; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dal momento 

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e 
ss.mm. ed ii., sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, serviz i e forniture , ai sensi 
del combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è 
ammesso il ricorso sub. a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub. 
b). 
 


		2022-04-13T09:51:00+0200
	PORTESI STEFANO




